
DIRECTION GENERALE DU BUDGET
PAYROLL DU MOIS DE JUILLET 2023

CHIFFRES CLÉS

Catégories de fonctionnaires  Effectif  Masse salariale brute 

Personnel de Soutien Salaire Minimum 28,700           40,869                                1,013,611,870
Personnel Diplômé ou Certifié 29,100             71,000           63,337                                2,623,489,171
Cadre Décisionnel 72,000             87,800           3,180                                  256,002,950
Cadre de Premier Rang 90,600             292,700         640                                     72,000,013

Total général 108,026                             3,965,104,004

Catégories de fonctionnaires Tranche de salaire  Effectif juillet 2023  Effectif juillet 2023  Variation 

Personnel de Soutien Salaire Minimum 28,700           40,936                                40,869                              -0.16%
Personnel Diplômé ou Certifié 29,100             71,000           63,614                                63,337                              -0.44%
Cadre Décisionnel 72,000             87,800           3,208                                  3,180                                -0.87%
Cadre de Premier Rang 90,600             292,700         642                                     640                                    -0.31%

Total général 108,400                             108,026                            -0.35%

Catégories de fonctionnaires
 Tranche de 

salaire 
 Masse salarialejuillet 

2023 
 Masse salariale Juin 

2023 
 Variation 

Personnel de Soutien Salaire Minimum 28,700           1,015,381,917 1,013,611,870 -0.17%
Personnel Diplômé ou Certifié 29,100             71,000           2,636,056,821 2,623,489,171 -0.48%
Cadre Décisionnel 72,000             87,800           258,246,800 256,002,950 -0.87%
Cadre de Premier Rang 90,600             292,700         72,268,663 72,000,013 -0.37%

Total général 3,981,954,201 3,965,104,004 -0.42%

 Tranche de salaire 



DIRECTION GENERALE DU BUDGET
PAYROLL DU MOIS DE JUILLET 2023

CHIFFRES CLÉS

CATEGORISATION F M Total général % F % M % Total
Personnel de Soutien 9,432                  31,437                 40,869              23.1% 76.9% 37.8%
Personnel Diplômé ou Certifié 20,809                42,528                 63,337              32.9% 67.1% 58.6%
Cadre Décisionnel 685                     2,495                   3,180                21.5% 78.5% 2.9%
Cadre de Premier Rang 95                        545                       640                   14.8% 85.2% 0.6%
Total général 31,021                77,005                 108,026           28.7% 71.3% 100.0%

Effectif de la fonction publique par catégorie et par  sexe (juillet 2023)

Sexe

9,432 

20,809 

685 95 

31,437 

42,528 

2,495 545 

Personnel de
Soutien

Personnel Diplômé
ou Certifié

Cadre Décisionnel Cadre de Premier
Rang

Effectif de la fonction publique par 
catégorie et par  sexe (juillet 2023)

F M

Personnel de 
Soutien

26%

Personnel 
Diplômé ou 

Certifié
66%

Cadre 
Décisionnel

6%

Cadre de 
Premier Rang

2%

Masse salariale de la fonction publique par catégorie
(juillet 2023)

Personnel de 
Soutien

38%

Personnel 
Diplômé ou 

Certifié
59%

Cadre 
Décisionnel

3%

Cadre de 
Premier Rang

0%

Effectif de la fonction publique par catégorie (juillet 2023)



DIRECTION GENERALE DU BUDGET
PAYROLL DU MOIS DE JUILLET 2023

CHIFFRES CLÉS

 

41 

218 
58 50 29 43 7 

815 

4 32 6 40 
121 

45 

1,456 

81 

429 

11 29 7 46 19 82 102 71 34 0 6 
82 

1 

M
PC

E

M
EF

M
AR

N
DR

M
TP

TC M
CI

M
DE

M
. T

O
U

R.

M
JS

P

M
HA

VE

M
AE

PR
ES

ID
EN

CE

PR
IM

AT
U

RE

M
IC

T

DE
FE

N
SE

M
EN

FP

M
AS

T

M
SP

P

M
CF

DF

M
JS

AC

M
. C

U
LT

ES

M
. C

U
LT

U
RE

M
. C

O
M

M
.

SE
N

AT

CH
. D

EP
U

TE
S

CS
PJ

CS
CC

A

CE
P

O
PC

U
EH AK

A

Masse salariale  de la  fonction publique  par minstère (millions de gourdes)
(juillet 2023)

15000 10000 5000 0 5000 10000 15000 20000 25000 30000

Tranche d'age

moins de 20 ans

entre 20 et 30 ans

entre 30 et 40 ans

entre 40 et 50 ans

entre 50 et 58 ans

Sexe

Tr
an

ch
e 

d'
ag

e

Effectif de la fonction publique par age et par sexe (juillet 2023)

F

M



DIRECTION GENERALE DU BUDGET
PAYROLL DU MOIS DE JUILLET 2023

CHIFFRES CLÉS

Femmes Tota
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DIRECTION GENERALE DU BUDGET
PAYROLL DU MOIS DE JUILLET 2023

CHIFFRES CLÉS

Ministère
Cadre de 

Premier Rang
Cadre

Décisionnel
Personnel  Diplomé ou 

Certifié Personnel de Soutien
Grand 
Total

1111 MPCE 11 84 539 259 893                                    
1112 MEF 14 338 3765 687 4,804                                 
1113 MARNDR 4 114 747 467 1,332                                 
1114 MTPTC 8 79 524 732 1,343                                 
1115 MCI 3 62 410 122 597                                    
1116 MDE 5 61 602 414 1,082                                 
1117 M. TOUR. 1 20 85 45 151                                    
1211 MJSP 66 533 15839 3410 19,848                               
1212 MHAVE 2 6 43 26 77                                       
1213 MAE 19 85 384 99 587                                    

1214 PRESIDENCE 6 9 35 101 151                                    
1215 PRIMATURE 44 65 402 297 808                                    
1216 MICT 12 397 1346 499 2,254                                 
1217 DEFENSE 4 41 1015 83 1,143                                 
1311 MENFP 13 229 23489 24261 47,992                               
1312 MAST 6 143 961 873 1,983                                 
1313 MSPP 3 138 6270 6143 12,554                               
1314 MCFDF 1 25 145 84 255                                    
1315 MJSAC 6 72 341 275 694                                    
1411 M. CULTES 1 20 69 62 152                                    
1412 M. CULTURE 9 70 678 348 1,105                                 
1413 M. COMM. 3 38 271 146 458                                    

2211 SENAT 5 80 1490 45 1,620                                 
2212 CH. DEPUTES 2 21 2168 249 2,440                                 
3211 CSPJ 97 326 536 78 1,037                                 
4111 CSCCA 9 51 519 74 653                                    
4211 CEP 3 2 5                                         
4212 OPC 3 16 72 28 119                                    
4311 UEH 282 56 575 949 1,862                                 
4411 AKA 1 1 14 11 27                                       
Total général 640 3,180 63,337 40,869 108,026

Effectif par catégorie de fonctionnaires   (juillet 2023)



DIRECTION GENERALE DU BUDGET
PAYROLL DU MOIS DE JUILLET 2023

CHIFFRES CLÉS

Ministère
Cadre de 

Premier Rang
Cadre

Décisionnel
Personnel  Diplomé ou 

Certifié Personnel de Soutien
Grand 
Total

1111 MPCE 1,475,150             6,767,400                            26,328,350                         6,917,083                            41,487,983

1112 MEF 1,415,900             26,921,800                         170,613,717                       18,966,933                          217,918,350

1113 MARNDR 452,050                9,494,000                            35,971,300                         12,559,750                          58,477,100
1114 MTPTC 859,650                6,346,800                            23,160,600                         19,613,250                          49,980,300
1115 MCI 350,150                4,992,000                            19,986,700                         3,358,700                            28,687,550
1116 MDE 543,350                5,156,400                            26,364,750                         11,385,600                          43,450,100
1117 M. TOUR. 146,350                1,693,800                            4,201,000                           1,200,050                            7,241,200
1211 MJSP 6,621,650             42,455,750                         674,876,260                       90,914,250                          814,867,910
1212 MHAVE 248,250                507,000                               2,180,917                           706,150                               3,642,317
1213 MAE 1,948,300             7,047,600                            20,300,400                         2,731,150                            32,027,450
1214 PRESIDENCE 700,300                754,800                               1,619,200                           2,727,550                            5,801,850
1215 PRIMATURE 6,794,749             5,285,400                            19,429,850                         8,067,300                            39,577,299
1216 MICT 1,116,800             31,336,800                         75,412,300                         13,233,050                          121,098,950
1217 DEFENSE 490,850                3,203,400                            39,099,100                         2,598,200                            45,391,550
1311 MENFP 1,336,900             18,534,600                         859,206,800                       576,577,200                       1,455,655,500
1312 MAST 660,700                11,728,200                         45,012,250                         23,162,900                          80,564,050
1313 MSPP 365,600                11,444,400                         256,221,103                       160,618,803                       428,649,906
1314 MCFDF 146,350                2,034,600                            6,862,500                           2,297,050                            11,340,500
1315 MJSAC 655,850                5,935,800                            15,067,300                         7,591,850                            29,250,800
1411 M. CULTES 101,900                1,625,400                            3,197,800                           1,673,700                            6,598,800
1412 M. CULTURE 961,550                5,797,200                            30,115,500                         9,313,550                            46,187,800
1413 M. COMM. 305,700                3,112,200                            11,505,150                         3,990,250                            18,913,300
2211 SENAT 456,500                6,578,400                            73,821,300                         1,256,200                            82,112,400
2212 CH. DEPUTES 208,650                1,711,800                            93,447,150                         7,113,800                            102,481,400
3211 CSPJ 10,303,150           25,507,600                         32,568,650                         2,178,200                            70,557,600
4111 CSCCA 1,317,150             4,144,200                            26,321,700                         2,096,150                            33,879,200
4211 CEP 132,100                              57,400                                  189,500
4212 OPC 365,600                1,371,000                            3,544,650                           766,600                               6,047,850
4311 UEH 31,549,015           4,428,200                            26,172,725                         19,635,750                          81,785,689
4411 AKA 101,900                86,400                                 748,050                              303,450                               1,239,800

Total général 72,000,013 256,002,950 2,623,489,171 1,013,611,870 3,965,104,004

;

Masse salariale par catégorie de fonctionnaires   (juillet 2023)



DIRECTION GENERALE DU BUDGET
PAYROLL DU MOIS DE JUILLET 2023

CHIFFRES CLÉS

Ministère
Cadre de 

Premier Rang
Cadre

Décisionnel
Personnel  Diplomé ou 

Certifié Personnel de Soutien Moyenne
1111 MPCE 57 52 43 50 50
1112 MEF 57 52 44 44 49
1113 MARNDR 60 53 47 50 52
1114 MTPTC 63 59 48 50 55
1115 MCI 53 48 42 47 48
1116 MDE 54 50 43 45 48
1117 M. TOUR. 42 57 45 53 49
1211 MJSP 57 54 42 50 51
1212 MHAVE 51 67 49 51 54
1213 MAE 65 60 43 56 56
1214 PRESIDENCE 53 50 52 61 54
1215 PRIMATURE 54 43 43 49 47
1216 MICT 53 45 39 52 47
1217 DEFENSE 70 48 33 48 50
1311 MENFP 58 56 49 46 52
1312 MAST 52 54 46 52 51
1313 MSPP 65 61 47 50 55
1314 MCFDF 39 53 46 49 47
1315 MJSAC 58 52 46 46 51
1411 M. CULTES 61 51 50 56 54
1412 M. CULTURE 60 54 44 50 52
1413 M. COMM. 49 53 44 48 48
2211 SENAT 58 47 42 47 48
2212 CH. DEPUTES 58 50 41 44 48
3211 CSPJ 61 54 48 46 52
4111 CSCCA 60 49 46 47 51
4211 CEP 56 59 57
4212 OPC 51 44 40 39 43
4311 UEH 53 47 49 52 50
4411 AKA 67 54 40 45 51
Total général 56 52 45 49 51

29 29 30 30 30

Age moyen par catégorie de fonctionnaires   (juillet 2023)
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CHIFFRES CLÉS
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